
 
 

Ordine Ingegneri della Provincia di Sassari v.le Umberto N° 112, 07100 Sassari tel. 079/274010; fax 079/275551  

Mail    info.ss@ordingegneri.it   PEC   ordine.sassari@ingpec.eu  
 

DETERMINA N. 23  DEL 19/09/2024 
 

DIRIGENTE/RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Presidente Ordine degli Ingegneri della Provincia di 
Sassari  - Ing.  Antonio Sanna 
 

Ufficio/Servizio: Ordine degli Ingegneri della Provincia di Sassari 
 

RUP: Ing. Antonio Sanna – Presidente e Legale 
rappresentante dell’Ordine degli Ingegneri della 
Provincia di Sassari 
 

 
Oggetto: Rinnovo canone manutenzione e assistenza tecnica software di gestione dell’Ordine degli 
Ingegneri della Provincia di Sassari: PORTALEFPC CON ACCESSO SPID/CIE. 
 

L’ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI SASSARI 
 

VISTO il Regio Decreto 23 ottobre 1925 n.2537;  

VISTO il decreto legislativo luogotenenziale 23 novembre 1944 n.382;  

CONSIDERATO il principio di buon andamento della Pubblica Amministrazione, così come previsto 
dall’articolo 97 della Costituzione Italiana;  

VISTI gli articoli 17 e 18 del decreto legislativo 31 marzo 2023 n.36;  

VISTI gli articoli dal 48 al 55 del decreto legislativo 31 marzo 2023 n.36;  

VISTE le innovazioni introdotte dall’art. 51 del decreto-legge 31 maggio 2021, n.77, come convertito dalla 
legge n. 108/2021;  

VISTO il comunicato ANAC del 10.01.2024 che consente sino al 30.09.2024 (prorogato al 31/12/2024) 
l’acquisizione del CIG mediante PCP nell’interfaccia web disponibile per acquisiti e forniture di importo 
inferiore a € 5.000,00   

VISTO il Regolamento interno per le acquisizioni in economia;  

VISTA la necessità per l’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Sassari di rinnovare il canone di 
manutenzione e assistenza tecnica dei software di gestione dell’Ordine; 

CONSIDERATE le voci che verranno stanziate nei futuri bilanci preventivi dell’Ordine degli Ingegneri della 
Provincia di Sassari all'interno della categoria 12.001.00002 Manutenzioni riparazioni e canoni a copertura 
del costo necessario per l’attività dell’Ordine;  

CONSIDERATA la corrispondenza intercorsa con Visura Spa di cui al ns prot. n. 0000886 del 08/07/2024 in 
cui, con riferimento alla prossima scadenza del 31/12/2024 del contratto in essere per i software ed i servizi 
a consumo attualmente in uso, è stata formulata una proposta di rinnovo per il canone annuale;  

VALUTATO l’importo della proposta formulata da Visura di cui al sotto indicato specchietto 

DESCRIZIONE SOFTWARE 

PROPOSTA 

RINNOVO PER 1 

ANNO 

(esclusa Iva) 

PROPOSTA 

RINNOVO PER 2 

ANNI 

(esclusa Iva) 

PROPOSTA 

RINNOVO PER 3 

ANNI 

(esclusa Iva) 

PER CANONE MANUTENZIONE ASSISTENZA 

SOFTWARE: PORTALEFPC CON ACCESSO 

SPID/CIE 

€ 470,00 € 490,00 € 490,00 

mailto:info.ss@ordingegneri.it
javascript:void(0);


 
 

Ordine Ingegneri della Provincia di Sassari v.le Umberto N° 112, 07100 Sassari tel. 079/274010; fax 079/275551  

Mail    info.ss@ordingegneri.it   PEC   ordine.sassari@ingpec.eu  
 

VALUTATO inoltre, il grado di professionalità e di competenza già dimostrato in passato dalla suddetta 
società;  

VALUTATA la tipologia del prodotto offerto, vale a dire il software in uso negli uffici dell’Ordine 
difficilmente sostituibile da un diverso operatore economico senza un enorme aggravio di spesa e di lavoro 
per i dipendenti per l’implementazione di nuove procedure;   

VALUTATO che questo Consiglio direttivo rimarrà in carica fino al 2026 quindi ancora due anni 

RITENUTA necessaria e indispensabile l’assunzione di un Provvedimento del Presidente (la presente 
determina) per l’autorizzazione alla richiesta e all’affidamento dell’incarico relativi all’acquisizione di tale 
servizio vista l’imminente scadenza dell’offerta al 30/09/2024; 

VALUTATA la legittimità, stante i tempi ristretti, dell’assunzione del presente provvedimento del Presidente  

RITENUTO così rispettato prioritariamente il principio di economicità delle pubbliche amministrazioni, così 
come disposto dall’art. 1 della legge 7 agosto 1990 n. 241, nonché il principio di efficienza delle PP.AA;  

 

DETERMINA 

- di autorizzare l’acquisizione del servizio denominato “PORTALEFPC CON ACCESSO SPID/CIE - PROPOSTA 
DI RINNOVO PER 2 ANNI (2025 – 2026) al costo di € 490,00 + iva” l’assunzione dell’impegno di spesa 
relativo e  l’affidamento diretto del servizio in oggetto all’operatore economico indicato 

- di autorizzare gli Uffici amministrativi dell’Ente a svolgere tutti gli adempimenti e le procedure 
conseguenti compreso il pagamento che avverrà nel 2025 e nel 2026 secondo le scadenze indicate nelle 
relative fatture. 

Si dà atto che ai sensi della Legge n. 136 /2010 e del D.L. n. 187/2010, nonché della determinazione ANAC 
(ex A.V.C.P.) il codice CIG relativo al presente servizio verrà acquisito tramite la PCP nell’interfaccia web su 
ANAC disponibile per acquisti e forniture sino a euro 5.000,00 come da comunicato ANAC del 10.01.2024.  

La presente determina è immediatamente esecutiva e verrà ratificata nella prima seduta utile del Consiglio 
Direttivo. 

  

 FIRMA  
 Il Presidente dell’Ordine degli Ingegneri  
 della Provincia di Sassari  
 Ing. Antonio Sanna 
 
 
 
 

mailto:info.ss@ordingegneri.it
javascript:void(0);

